VI. Tempore professionis illam emisit tremula, & timida voce, ut refert idem testis præfens, ibi: *Nelfare la professione nella Chiesa, e nel dire le parole di quella, aveva la voce timorosa, e tremante.* Quod esse univocum signum voluntatis coactæ admittit hæc Sac. Cong. in *Cephaluden. 14. Febr. & 18. Julii 1699. & in Bisuntina 18. Junii, & 9. Julii*

1701. & ad nostrum effectum notant *Ciavlin. contr. 108. nu. 48. Pignat. consul. 180. num. 12. tom. 9. & Rot. dec. 205. n. 1. cor. Burat. & dec. 491. n. 1. & 3. cor. Royas, & dec. 9. n. 86. cor. Arguel. & dec. 211. n. 2. & seq. p. 13. rec.*

VII. Constansdemum, & inflexibilis repugnantia in ejus Religione ad titulum Religioæ paupertatis suscipiendi Sac. Ordines, à qua magnum meticolosæ professionis argumentum desumunt Authores illi, quos refert, sequitur *Rota in dec. 952. n. 25. cor. Emer. jun.*

Ex quibus non relevat, quòd Nos non adducamus alias concludentiores probationes ejusdem metus; Tres etenim concurrunt facti circumstantiæ, ex quibus infelici, atque afflictio Recurrenti alia hæc afflictio addita fuit, impeditiva aliarum probationum ejus coactæ professionis.

Quarum prima consistit in eo, quòd multi qualificati Religiosi, qui opportuno tempore, datæque opera, in actu sacramentalis Confessionis participes ab ipso facti fuerunt illarum violentiarum, ex quibus motus fuit ad ingrediendum Religionem, & in illa per vim, & metum professionem emittendi, etiamsi ab eodem amplissimam haberent facultatem ea omnia impunè pro veritate, & conscientia revelandi, relicta Angelici Doctoris sana doctrina in *Supplem. 3. par. quæst. 11. artic. 4. per tor. de qua Fagn. in cap. Offic. nu. 32. de Pœnit. & remis. Tolet. Instruct. Sacerd. lib. 3. cap. 16. de Sigil. num. 6. & Barbof. de potest. Episc. par. 2. cap. 19. n. 56. sequentes opinionem illorum Theologorum, qui tenent, neque etiam tali facultate attempta, posse Confessarios revelare ea, quæ in confessione eis nota sunt, quovè citavi Ego in *Instit. crimin. lib. 1. tit. 10. §. 2. num. 53. mequè citatio illos sequitur Monacel. in Formul. tom. 3. tit. 2. formul. 1. num. 24. 4. Nullatenus adduci poterunt ad testificand. ea, quæ ipsi probantiebant, ut observat Episcopus, ibi: Alii, quia repugnantiam intellexerunt in actu sacramentalis Confessionis, quamvis ejus facultatem habuissent à Consente, attemen, ambulantes in verbo Scoti, non approbant manifestacionem sacramentaliter intellectorum, etiam factâ a licentiâ, intellectuâ exprimerere detestantur, non remissentem esse atq; prætextu.**

Alia circumstantia desumitur ex immatura morte Josephi Velli, cujus authenticum documentum exhibitum fuit in Secretaria, & pro ejus informatissimi testis examine Christophorum instantissimè rogaverat Episcopum Ceneren. ut ex illius precibus in Processu. Iste enim tempore, quo idem Religionem ingressus est, ac in ea professionem per vim, & metum emisit, actualiter interservicebat pro famulo in ejus Domo, eratque perfectissimè informatus de omnibus illis actibus, à quibus coactus fuit ad professionem emittendam, quæ omnia in oratoria in Oppidis Roboreti, & Conigliani, testatur Episcopus in ejus Informatione, ibi: *His ultimis temporibus vitâ cessit famulus, qui in testem applicatus, citrà respectus dicere potuisset &c. Et propterea nominatim conclusio, quòd magna fiducia præstanda est illi testi, qui morie præventus formiter examinari non potuit, juxta theoreticam *Bastol. in l. Admonendi Cod. de Jurejur. quam sequuntur *Decif. consil. 42. num. 6. & Rot. decif. 263. num. 13. & 14. par. 19. rec. cum concordantibus, citatis in Voto, edito à R. P. D. Cervino Romana Annue Prælat. 26. Januarii 1714. §. Alterum, & in alio extenso à bo. me. Lonto 23. Maii 1715. §. Fuit.***

Tertia, omnium aliarum fortissima circumstantia, innititur periculo amissionis partis bonorum temporalium, quæ possident ejus Confanguinei, & ad ipsum spectarent, si ejus professio declaratur nulla, quam in facto comprobatur Episcopus ibi: *Mater, & Frater non absque suspitione præaverentia eorum examinum, quinimò formidantes etiam reditum Oratoris ad Sæculum, propter interesse bonorum, reverè nè veritatem abscondere affectarint: In Jure autem uno eorè observant Doctores, nullam fidem præstandam esse testi interesse, & aliquid speranti ab eventu illius Causæ, in qua examinatur, ut generaliter videre est apud adductos in *decif. 359. num. 8. par. 9. rec. & in Romanâ Prælat. 22. Aprilis 1709. §. Atque coram Molines, & in nostris præfatis terminis eadem *Rot. decif. 178. num. 10. coram Carill.***

Verum tamen est, quòd in hujusmodi angustiis non sunt abbreviata manus hujus Sac. Cong. admittendi probationes illas, quæ haberi possunt ad coadiuvandas alias, & signanter juramentum nulliter proctis, quod in his circumstantiis magnificandum est, ex adductis per *Pignat. consul. 4. num. 9. tom. 1. juxta Rom. impref. ibi: Non obstat, quòd in re professionis flari non debeat juramentum Professi &c. quia quando sunt aliæ præsumptiones, adminicula, & conjecturæ, quæ nulliter Professo fuerint, nulli Athores, hique*

## DISCEPTATIO XXI.

Ferrarien. seu Bononien. Jurisdictionis.

## I N T E R

Curiam Legationis, & Curiam  
Archiepiscopalem.

## A R G U M E N T U M.

S. R. E. Cardinales de latere Legati, missi pro regendis Provinciae Status Ecclesiasticae qualem, & quantum habeant Jurisdictionem, tam in Spiritualibus, quam in Temporalibus, & in quibus causis, circumstantiis, & terminis procedere possint contra Personas Ecclesiasticas.

**E**odem tempore, quo Curia Episcopalis Ferrariensis ser. fer. construebat Processum contra Jo: Appium Junium, assertum Sacerdotem, oriundum ex Corcyra Melana, seu Nigra, vulgò *Corzola*, ob duplicatam Missæ celebrationem in una, eademque die, idem Appius aufugit à d. Civitate, & Bononiam se contulit, in qua vigore Literarum requisitoriarum Vicarii Generalis Ferrariensis, de mandato Eminentissimi Legati arrestatus fuit, & transmissus ad d. Judicem requirentem, ut fuit iustificatum in Summario.

Pendente autem fabricatione ejusdem Processus, Literę dimissoriales ejusdem Jo: Appii Junii visę sunt taliter de falso suspectę, ut non leve dubium extortum fuerit, ipsum non esse Sacerdotem, ut ex Epistolis Nuncii Venetiarii, ad d. Legatum transmissis, & datis in Summario.

Rebus ita se habentibus, Promotor Fiscalis Curię Archiepiscopalis Bononię cepit prætere, ejus Ecclesiasticam Jurisdictionem, ob dictam carcerationem, seu Arrestum, legitime fuisse, & propterea recursum habuit ad hanc Sac. Cong. quę de more audire voluit, tam Eminentissimum Legatum, quam Vicarium Eminentissimi Archiepiscopi Bononię, prout ab utroque huic Sac. Cong. transmissę fuerunt Relationes, in Secretaria existentis.

Cumque in spretum dictę Litis pendentes coram hoc Sacrosancto Consensu eadem Curia Archiepiscopalis citasset Birruarios Legationis, tam præsentis, & manus dantes predicti Appii carcerationi, quam absentes, & tunc temporis infirmos, & degentes extra Statum Ecclesiasticum ad dicendum causam, quare declarari non deberent excommunicari, & quidem Excommunicatione majori, contenta in Bulla Cęnarę, eademque citatio non sine magna publicitate affixa fuisset in locis publicis Civitatis; Ideo supplices petitus illius circumscriptionem, uti nulliter, & attentate exequutam, post recursum ad hanc Sacram Congregationem.

Instantiam autem non potest esse magis congrua, eò quia nomine Promotoris Fiscalis Curię Archiepiscopalis controversia per viam recursum reperiebatur antecesserit introducta in hac Sac. Congreg. & propterea ligatę erant manus, & facultates Curię Archiepiscopalis ad dictam citationem procedendi, prout de factò processum fuit, non sine patentis attentatorum vitio, ex adductis per Rainald. tom. 1. cap. 3. §. 2. num. 104. & vot. 59. num. 26. & Card. de Luc. de Judic. dist. 18. num. 54. Et applicatur celebre dictum S. Bernard. epist. 156. ad Innoc. II. inter ejus Opera to. 1. fol. 133 ibi: *Etiã post appellationem tui nominis ausi sint exercere.*

Præcipue, quia hac Sac. Cong. jam manus in Causa apposerat, eò quia de ejus ordine utrique Colliganti scriptum fuerat pro Informatione, ad hoc, ut unaqueque Pars sua Jura coram illa deduceret. Quibus stantibus eò magis nulli, attentati, & læsivi omni jure dicuntur Majestatis hujus Sac. Cong. actus omnes, à Curia Archiepiscopali, postea gestis, 10. iii. Decret. Ut lit. pendens. cum aliis, citatis à Lancel. de Attent. Lit. pend. par. 2. cap. 19. nu. 9. & Fattolli. de Immun. Eccles. par. 5. tra. 5. sect. 97. num. 2. ubi refert, & sequitur resolutionem hujus Sac. Congreg. & novissimę, die scilicet 5. currentis Mensis Martii 1722. idem resolvit S. Cong. Episc. Ponente Card. Decano in Colonia. Nullitatis Capituli, quando canonizavit, & declaravit nullitatem Capituli Provincialis, cum omnibus inde sequutis, eò quia ad illius celebrationem processum fuerat post recursum ad eandem Sac. Cong. habitum, & postquam illa manus in Causa apposerat, scribendo pro Informatione.

Non minus clara est insubsistentia contrarię præsentis circa Causę merita, supponendo præsentem, 10 incur-

ique gravissimi docent, fieri posse juramento illius. Quam opinionem sequura fuit in Veneta, de qua in tom. 1. par. 1. discept. 3. num. 48. & 80. Et in Neapolitana 7. Sept. 1718. de qua in tom. 3. par. 1. discept. 6. num. 29. & 87. Eamque amplexa pariter fuit Cong. Episc. & Regul. in Prænestina, de qua in d. tom. 3. par. 1. discept. 7. n. 38. & 62.

Eò autem certius videtur ab hac Sac. Cong. amplectenda hujusmodi suppletoria probatio, quòd res ad eam exterminationem in præsentem redactę sunt, ex repetitis carcerationibus Recurrentis, quatum una duravit mensibus 16. Ex denegatione Confessoris extraordinarii, neque etiam pro unica vice extrà Religionem Cappucinorum, non attentis enixis precibus qualificatissimi Oratoris, non admissis à P. Provinciali; Ac ex aliis motivis, ab Episcopo indicatis, eique probè notis: Ut in æquę evidentis, ac summo, & proximo desperationis periculo reperiant corpus, & anima infelicissimi Recurrentis, juxta verba illa Informationis Episcopi: *An Orator detinendus sit subjeçti juro Religionis, in eum admodum concitate, cum evidenti periculo perditionis vitę, & animę, ac potius consulendum sit eidem, ejusque gravissimis imminentiis, mediante juramento pro pleniori comprobatione articulorum, non est humilitatis meę, sed superioris sapientię, & supremę auctoritatis E. E. VV. decernerę.*

Toto spiritu supplicantes omnia hæc sub eorum misericordibus oculis habere sub illa consideratione, quòd non sunt exaggerationes Defensorum, amplificantium miseria Principalem, ad extorquendam à Judicibus erga illos aliquam commiserationis guttam, quod esse licitum esse admittit Author Libri, cui Titulus R. R. N. V. fol. mibi 125. ibi: *Parrono fas est augete Clientis calamitatem ad ejus Causę commendationem; Sed sunt præcisa verba, pro conscientia, & veritate huic S. Cong. æquali candore, & commiseratione fideliter narrata ab eo, quem Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Cęneten. non alio fine, quam ut Recurrentis anima, pretiosio D. N. J. C. Sanguine redempta non pereat.*

Imò non defunt Authores, asserentes, etiam in dubio inclinandum esse in altiore partem, faventem Religiosis, recurrentibus ad versus eorum meticulousas professiones, agnoscentes in hac parte favorabilitatem, & magnum bonum ipsarum Religionum, ut videre in tom. 1. par. discept. 20. nu. 97. 126. & 146. & acerrimę se opponentes Consanguineis Religiosis, eò ipsissimo motivo amissionis partis bonorum temporalium, quòd est unicus, & maximus infelicis Recurrentis in hac Causa Adversarius, resolutionem confirmavit die 28. Martii 1716. ut videre est in tom. 2. par. 1. discept. 9. par. 101.

In supplementum pariter nostrarum probationum, unà cum juramento Recurrentis, addi potest seria, & clara Attestatio Episcopi Cęneten. testantis, cognovisse in examine testium, quòd ipsi sub diversis præsertibus, & scrupulositatibus, non aperuerunt illam veritatem, quę eis nota erat, circa coactam professionem Recurrentis, ibi: *Forsan formatus Processus non subministravit, quod scrupulosus Forus desiderat ad irritandam solemnem professionem; Sed necesse est, ut Ego isti Sac. Congreg. non procedenti ligatis manibus, manifestem quę mihi, interessenti examini testium, & querimonis non affectatis minus callidi Oratoris, elucescere poterunt.*

Quę omnia nullatenus debilitantur à testibus religiosis, asserentibus, Christophorum non vi, sed spontè regularem emisisse professionem. Responso siquidem in promptu est, quòd scilicet illi, uti deponentes ad evitandam proprii Conventus, proprięque Religionis diffamationem, in nulla prorsus consideratione habentur, ex punctualitè firmaris per Rot. dec. 178. num. 10. cor. Carill. cum aliis, de quibus tom. 1. par. 1. discept. 1. num. 40. & 85. in fine, in qua ex eodem motivo hæc Sac. Cong. in nulla prorsus consideratione habere voluit uniformem depositionem quinque Monialium, cum juramento ser. fer. deponitum de libera, & spontanea voluntate Monialis, recurrentis adversus ejus meticulousam professionem, cum aliis, de quibus in hoc tom. 1. par. 1. discept. 1.

Die 16. Martii 1720. proposita Causa in Cong. Conc. sub dubio: *An sit locus restitutioni in integrum*, rescriptum fuit: *Ordinario, prout de Jure.* A quo ser. fer. declarata fuit nulla Professio, & illius vigore à Religione discessit Christophorus.

incursum Birruariorum in Excommunicationem, eo quia in Curja Legationis omnia sequuta fuerint authoritate laicali.

11 Objectum enim non potest esse magis frivolum, magisque infubstentens, quia Cardinales de Latere Legati, ab Apostolica Sede missi ad regendas Provincias, & Civitates, S. R. E. subjectas, non sine maxima improprietas appellatur Judices Laici, sed dicuntur, & sunt Papæ Vicarii, tam in Spiritualibus, quam in Temporalibus, ut cumulatim concordantibus, frustra hic transcribendis, late probat Rainald. tom. 1. §. 6. proem. à num. 59. & signanter num. 62. ibi: *Certum est, quod prædicta non habent difficultatem in Legato à Latere, qui, cum sit Vicarius Papæ, & verè, & realitèr habet potestatem in Ecclesiasticis Regularibus, & etiam in Ecclesiasticis-Sæculares, quod nullo modo potest infirmari, non tam videtur Princeps, vel Gubernator Sæcularis in hujusmodi Ecclesiasticos animadvertere, quam ipse Pontifex, qui talem facultatem concessit, & per consequens Ecclesiasticam, non Sæcularem Jurisdictionem, exercere videtur, & num. 88. ibi: *Uterius sumus in Legato à Latere, quæ utrumque gladium Sæcularem, & Ecclesiasticum habere diximus supra.**

13 In qua parte sunt adeo clara, adeoque cubitalia verba Brevis, Eminentiſſimo Legato à S. D. N. concessi, ut nullum omnino locum dubitandi in hac parte relinquunt, ut videre est ex eodem Brevis, quod data ad partes ibi: *Dilecte Fili nosſer &c. Te in Civitate nostra Bononien. totoque illius Comitatu, Jurisdictione, & Districtu, nostrum, & Sedis Apostolicæ de Latere Legatum, & pro Nobis, & S. R. E. in Spiritualibus, & Temporalibus Vicarium Generalem, cum autoritate, & amplitudine, tanto muniti convenientibus, ad triennium proximum constituitur, &c. ibi: *Contra quoscumque Criminosos, & Delinquentes, aut Inobedientes, seu Contemptores, tam Sæculares, quam Regulares, etiam exemptos, cujuscumque Dignitatis, Status, Gradus, Ordinis, & conditionis fuerint per viam accusationis, denunciationis &c. inquirendi, & procedendi, &c. Et ibi: *Nec non omnes alias Causas Civiles, & mixtas, ad Forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, in quacumque instantia, præterquam in prima quoad Causas ad Forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes tantum, quæ coram Locorum Ordinariis cognosci debent &c. tam per viam simplicis querelæ &c. motas, & interim movendas, &c. simpliciter, de plano &c. arbitrio tuo procedendi audiendi &c. Et latius in eodem Brevis, dato ad partes, quibus claris verbis attentis, applicari videntur ea, quæ ad rem notat Gratian. dec. March. 85. num. 16. quod fecerit dicatur intellectus debilitas adducere DD. autoritates ad probandum id, quod in specialibus facultatibus continetur.***

14 Ex dicta autem amplitudine facultatum, solitarium, solitarium concedi S. R. E. Cardinalibus de Latere Legatis, uno ore observant DD. quod iidem Cardinales de Latere Legati omnia ea facere possunt in eorum Legationibus, quæ faciunt Abbates in Monasteriis, Episcopi in Diocæsi, & Archiepiscopi in eorum Provinciis, ut videre est apud Dec. in cap. Tu à nobis num. 21. de Consens. util. vel inutil. ibi: *Et potest omnia, quæ potest Episcopus, vel Archiepiscopus in sua Diocæsi. Speculat. in Decret. tom. 1. tit. de Legat. num. 54. fol. mihi 52. ibi: *Undè circa Legati potestatem dicendum videtur, quod, si sibi sit commissum in certa Provincia plene Legationis officium, omnia exercere libere, & immediatè poterit, quod sive de Jure, sive de consuetudine quilibet Ordinarius &c. exercere potest, sive sit ille Abbas, sive Episcopus, Archiepiscopus, sive Primas, vel Patriarcha, vel alius quicumque.**

18 *Barboſ. de Jur. Ecclesiast. Univerſ. lib. 1. cap. 5. num. 5. ibi: *Vices Papæ gerit, ac Ordinariam habet autoritatem, & n. 24. ibi: *Qui Legatus de Latere potest in sua Provincia quidquid Episcopus in sua Diocæsi. Garz. de Benef. par. 1. cap. 5. num. 283. Sanchez de Matr. lib. 8. disp. 9. num. 25. Boer. de Potest. Legat. in princ. num. 5. & Rot. decif. 62. num. 4. & 5. coram Ubald. ibi: *Legatus de Latere intra limites sue Legationis dicitur habere Ordinariam Jurisdictionem, ut in totot. de Offic. Legati, & gerit vices Papæ Glossa &c. & in terminis Legati Æmilie late probat Maſer. de Avenion. Æmil. Legat. de Latere lib. 1. cap. 7. §. 1. num. 30. & 31. ubi refertur idem;****

19 *in quo dicitur; & in terminis Legati Bononiæ Card. de Luc. de Jurisd. disc. 51. num. 9. ibi: *Quoniam Legatus in ejs Provincia dicitur Judex competens omnium Clericorum, habet cum eis, tam habitualem, quam actualem Jurisdictionem, sicuti Ordinarius, cum quo concurrit, eoque majorem habet Jurisdictionem, & prærogativam &c. ac præſupponitur in eodem Decreto Concilii dicto cap. 20. & in ipsismet Literis Gregorii XV. in quibus præſupponitur Judex appellationum, &**

*recurſuum, ac etiam in certis casibus ei datur cognitio in prima instantia, quem refert, & sequitur Pegas de Compet. inter Archiep. & Nunc. quest. 2. cap. 84. per tot. & signanter ibi: 20 *Attamen Cardinalis Legatus à Latere in sua Provincia dicitur Judex competens omnium Clericorum, habens cum eis, tam habitualem, quam actualem Jurisdictionem, sicuti Ordinarius, cum quo concurrit etiam contradicendo, eoque majorem habet Jurisdictionem, & prærogativam &c. Card. de Luca &c.**

21 *Attenta proinde hujusmodi habituali, & actuali Jurisdictione nostri Eminentiſſimi Legati in Personas Ecclesiasticas, tam Sæculares, quam Regulares, prorsus extranei sunt termini violationis Immunitatis Ecclesiasticæ, cum quibus ex adverso in hac Causa proceditur, ea ratione, quia Arrestum dicti Jo: Apii Junii præteritis Sacerdotis, sequutum fuit autoritate Superioris Ecclesiastici, & Papæ Vicarii in Spiritualibus, & Temporalibus, & sicuti idem Arrestum demandari poterat ab Eminentiſſimo Archiepiscopo, uti Ordinario Locii, ita eodem prorsus modo valide, & legitime demandatum fuit ab Eminentiſſimo Legato, dictis amplissimis facultatibus munito, ex supra animadversis.*

22 *Neque meretur allegari, quod non sumus in terminis Legatorum de Latere, qui mitti solent ad Reges, & Imperatorem, sed Sermo fit de Legato de Latere, deputato pro regimine particularis Provincie Status Ecclesiastici, qui potius Principis Sæcularis, quam Ecclesiastici figuram faciat, repræſentando Summum Pontificem, in quo utraque majestas, & utrumque imperium emicat, ex animadversis per Card. de Luc. in Relat. Rom. Cur. forens. disc. 4. n. 11. & 12. & Raynald. lib. 1. §. 6. proemial. à n. 5. cum aliis, sequutis in Instit. Crim. lib. 1. tit. 7. à n. 6.*

24 *Objectum enim nullam habet substantiam. Quia nostrum Breve, datum ad partes, præcisè loquitur de Legato Bononiæ, prout etiam de Legatis de Latere, deputatis pro gubernio Provinciarum Status Ecclesiastici, loquuntur omnes ferè Authores, supra citati, & asserentes, Legatos de Latere, ab Apostolica Sede missos ad gubernandas dictas Provincias Status Ecclesiastici, esse Vicarios Papæ in Spiritualibus, & temporalibus, & ampliam habere Jurisdictionem in Ecclesiasticos omnes, tam Regulares, quam Sæculares.*

25 *Quibus addimus Rot. dec. 69. à n. 2. par. 13. rec. loquen. in punctualibus terminis Card. Legati Æmilie ibi: *Quia D. Cardinalis &c. Legatus omnia potest, quæ Papa sibi specialitèr non reservat, & sic de Latere, majus omnibus post Romanum Pontificem Imperium censetur habere &c. Etiam est Collateralis Papæ, & in Provincia tenet locum Regis, gerentis vicem Papæ &c. Undè tales Legati amplissimis facultatibus fulti, prout etiam Delegates Papæ inbibent, allegantes se Personam Papæ repræſentare, illiusque generaliter Vices gerere.**

26 *Et in terminis Legati Bononiæ eadem Rot. dec. 164. num. 10. & 11. par. 17. rec. ibi: *In Comitatu Bononiæ satis est licentia Eminentiſſis Legati, cujus ampla facultas ad omnia ea se extendit, quæ Summo Pontifici specialitèr reservata non reperiuntur, & dec. 15. §. non relevat apud Roderic. de Anzuz. red.**

27 *Licet autem admittamus, dictis Legatis, destinatis ad gubernium Provinciarum Status Ecclesiastici à S. Sede non concedi, neque communicari omnes illas amplas facultates, quæ concedi solent Legatis de Latere, missis ad Reges, & Imperatorem; Hoc ad nostrum propositum nihil operatur, dum quærimus dumtaxat, an unus ex dictis Legatis, ad instantiam proprii Episcopi specialitèr requisitus, de Jure arrestare poterit dictum præteritum Sacerdotem Jo: Appium Junium, quod ex huc usque animadversis remanet indubitabile, ea viva ratione, quia si ad instantiam ejusdem proprii Judicis arrestari poterat ab Archiepiscopo, Judice Ordinario in Civitate Bononiæ, arrestari paritèr potuit de ordine Legati, uti Papæ Vicarii in spiritualibus, omnem ad dictum effectum Jurisdictionem habentis ex supra allegatis, quibus addo Rot. dec. 15. num. 2. coram Cavalere. ibi: *Cardinalis Legatus potest facere omnia, quæ facit Episcopus &c. & quemadmodum Episcopus potest concedere istud Jus, &c. ita, & Legatus concedere potest &c.**

30 *Minus credimus inſistentium in notoria dispositione Conc. Trid. sess. 14. de Refor. cap. 20. præſervati in nostro Brevis, in quo disponitur, quod omnes Causæ in prima Instantia cognosci debeant ab Episcopis, neque in eadem prima Instantia cognosci possint à Legatis de Latere, nisi negligentibus dictis Episcopis.*

31 *Responsio enim desumitur ex claris verbis ejusdem Concilii, quæ directæ sunt ad Causam judiciale cognitionem in prima instantia, ibi: *Causæ omnes, ad Forum Eccl-**

*Ecclēstasticum quomodolibet pertinentes &c. in prima instantia coram Ordinariis Locorum dumtaxat cognoscantur*, egrēgē Rot. decif. 1042. num. 8. coram Emer. jun. ibi: *Quæ nihil aliud est, quàm controversia judicialis, prout de Jure fentēda*. Ex quibus ad hominem patet, Sacr. Conc. loqui de 32 Causis, seu Controversiis Judicialibus. in quibus mandavit Ordinarios in prima instantia molestandos non esse à Legatis de Latere.

Hoc autem non solum nostro casui nullatenus applicatur, sed potius mirabiliter retorquetur, quia ex serie Facti, supra candidè exposita, remanet manifestum, tantum abesse, quod Eminentissimi Legatus proprium Ordinarium in sua Jurisdictione turbaverit, quin potius ipsum promptè, & summo perè adjuvaverit, dum ad ipsius instantiam Reum fugitivum arrestavit, eique statim transmisit. In quibus terminis nimis improprium est asserere, quod Legatus dispositioni Conciliari contraveniret, dum in ipsius obsequium proprio Ordinario manus adjutrices porrexit, ne delicta impunita remaneret.

Nullum enim dubium est, idem Sacr. Conc. in did. cap. 20. sess. 24. in illis verbis, *Locorum Ordinariis comprehendisse etiam Ordinarium illum, qui ratione delicti talis est, ut in terminis notat Fagnan. in cap. Litter. num. 25. de For. Compet. ibi: Namsub illis verbis Concilii coram Ordinariis Locorum, non solum comprehenditur Ordinarius Loci Domicilii, verum etiam Ordinarius cujusque Loci, ubi quis ex Jure præscripto Forum sortitur, sive id contingat ratione originis &c. sive ratione delicti &c. sive aliis modis &c. Quod si diceremus, Concilium subsulisse alios modos sortiendi Forum, innumera sequerentur absurda, nam ratione delicti Episcopus non potest procedere contra eor, qui in sua Diocesi Domicilium non habent, & sic extra locum Domicilii crimina ubique committerentur impunè, nec liceret Episcopo illa ulcisci &c. Oliv. de For. Ecclēst. par. 3. quæst. 25. num. 24. ibi: Declaratur tandem dictum Decretum, ut appellatio Loci Ordinarii, de quo in eodem Decreto, non solum veniat Episcopus Domicilii Rei Conventi, sed etiam quicumque alius Episcopus, seu Ordinarius Ecclēstasticus, coram quo ipse Reus seu in ejus Territorio sortitus est Forum &c. Unde ad huc hodie post dictum Decretum potest quis conveniri in prima instantia coram illo Ordinario, in cujus Diocesi, seu Territorio Forum contraxit, seu sortitus est. Leo in Thesaur. For. Ecclēst. cap. 2. num. 75. & Barbof. de Potest. Episcop. par. 3. alleg. 8. num. 14.*

Abſque ulla proſus difficultate, quia dictum Decretum Concilii, ut loquens de Causis contentioſis, nullo modo applicatur modo procedendi per viam meri, & simplicis Facti, seu Arresti, juxta præcisos terminos nostri casus, latè Oliv. de For. Ecclēst. par. 1. quæst. 21. sub num. 38. vers. Non obſtat, quem refert, & sequitur Raynald. post turbam aliorum Doctorum tom. 1. Syntax. Rerum crimin. §. 1. proemial. numer. 63. ibi: *Non obſtat, quod prima instantia, respectu ad Clericos, coram Ordinariis sit videnda, ex Sac. Conc. Trid. de Refor. sess. 24. cap. 20. Quia præter quàm quod Legati à Latere præterdunt cognoscere Causas eorundem, etiam in prima instantia vigore consuetudinis &c. Responderetur, quod habet locum, quando agitur de Jurisdictione contentioſa, ut apparet ex lectura did. cap. Causæ omnes. Secus igitur in casu, quo agitur de Potestate æconomica, & agitur de procedendo per viam Facti, abſque Jurisdictionis exercitio &c. Nam talis modus procedendi, non solum est nimis privilegiatus ex traditis per supra citatos DD. & tanquam talis non comprehenditur sub simplicis dispositione &c. Sed etiam quia Sac. Conc. in d. cap. Causæ omnes non subsulit modos legitimos, quibus quis ex Jure dispositione sortitur Forum, &c. Ergo eò minus legitimum extrajudicialiter providendi inconveniens. Quibus, ut de se patet, facile occurri solet, & potest mediante Arresto, quod nihil aliud est, nisi manuum injectio, ne aliquis de certo loco exeat, seu discedat, ut notant Alberic. in suo Diction. dicto Verbo, & Camp. in addit. ad Zan. de Hæret. cap. 8. lit. C. & latè Scannarol. de Visi. Carcer. lib. 3. cap. 3. per tot. fol. mibi 372.*

Duas signanter præ oculis habendo reflexiones. Primam, quod sumus in terminis duorum Judicum, Jurisdictionem habentium ab uno, eodemque Principe; Si enim Judex unius Territorii implorare potest auxilium alterius Judicis diversæ Territorii, diversoque Principi subiecti, ne delicta remaneant impunita; Etiam si requisitio, & auxilium impleretur ab Ecclēstastico respectu Judicis Laici, ea ratione, quia in his terminis Judex Laicus non facit figuram Judicis,

sed solius Exequutoris, per ea, quæ notant Altimar. de Nullitat. tom. 1. rub. 3. quæst. 20. num. 1. Sperell. dec. 8. num. 52. Pannimol. dec. 12. annor. 3. num. 42. Monacell. in Formul. tom. 1. tit. 15. form. 10. num. 1. & 2. & tom. 3. form. 10. num. 8. & Rayn. vot. 1. 32. num. 4. Multò fortius id præctice potuit Vicarius Ferrariensis Legato Bononiæ, à ejus Curia insequuto, & in actu fugæ Bononiæ reperto; In his enim circumstantiis, ne delicta remaneant impunita, communiter inter Doctores receptum est, quod Clericus delinquens, & in actu fugæ deprehensus, etiam abſque reſtoratoriis proprii Indicis, capi possit à Judice Laico, ad effectum tamen illum statim consignandi proprio Superiori (ut præctatum fuit in præſenti) ex iis, quæ notant adducti à Caccialupo de Debitor. sup. §. fug. quæst. 4. num. 4. Clar. in Prax. lib. 5. §. finali quæst. 28. num. 6. ibique Bajard. num. 1. & 2. & del Ben. de Immunit. cap. 6. dubit. 12. num. 25. & Rot. dec. 2016. num. 5. cor. Cocchin. ibi: *Et propterea cum esset in actu fugæ potuit à quocumque Judice capi, quæ loquitur in præcis terminis Arresti.*

Et habemus in hac parte magistralem resolutionem hujus Sac. Cong. in Recanaten. 9. Junii 1671. quæ est registrata in Lib. 1. Decr. Altoviti fol. 561. estque in terminis longè fortioribus, quia agebatur de Clerico, carcerato à Curia Laicali, abſque ulla requisitione Judicis Ecclēstastici; Et quia eadem Curia Laicalis statim cognita incompetentia propriæ Jurisdictionis ipsum exarceraverat, mandavit hæc Sac. Congr. ut contra eandem Curiam laicalem nullatenus esset procedendum ad Censuras, eandemque resolutionem refert Ricc. in Synops. verb. Curia Laicalis num. 3. ibi: *Contra Curiam Laicalem, quæ carceravit Clericum, sed ipsum restituit statim ac agnovit excessum capture præſatæ, Episcopus non procedat ad Censuras.*

Nec replicetur, quod Vicarius Generalis Ferrariensis tenebatur implorare brachium Curie Ecclēstasticæ Bononiensis, non verò Curie Legationis, allegando forsitan ad d. effectum Decretum Sac. Congreg. Conc. in Januen. 18. Novemb. 1702. quando propositis sequentibus duobus dubiis; *Primò; An Episcopus Brugnaten. potuerit carcerare facere Sacerdotem Vincentium Stagnarium, degentem Januæ, inconsulto Archiepiscopo dioc. Civitatis; Et quatenus negativè; Secundo; An dictus Episcopus teneatur ad reſedionem omnium damnorum, & interesse; Ad primum responſum fuit Negativè; Ad secundum verò Affirmativè, de qua in Instit. crim. lib. 1. tit. 3. num. 38. & in lib. 52. Decret. dioc. Sac. Congreg. fol. 618.*

Talis enim, & tanta intercedit differentia inter utrumque casum, ut nulla major, neque etiam de mero possibili, non solum dici, sed neque etiam excogitari possit; Et quia in casu dioc. Januen. non solum non agebatur de Sacerdote fugitivo, sed de persona Ecclēstastica, moram tacente in Civitate Januæ ab annis 30. ut refertur in Folio, dicta die distributo §. 1. in fine ibi: *Metropolitano supra dicto suam transmittens Relationem &c. ait, suam Jurisdictionem, & immunitatem Ecclēstasticam violatam fuisse per dictum Episcopum, attentam carceratione dicti Stagnarii, Genuæ degentis à 30. circiter annis, prævia imploratione brachii secularis.*

Idem Sacerdos, post Sententiam Curie Brugnatenſis, non solum appellationem interposuerat ad Curiam Archiepiscopalem Januensem, sed ab ista eadem appellatio cum omni legali iudicamento admissa fuerat, ut dicitur in eodem Folio, ibi: *A qua tamen interposita appellatio per dictum Stagnarium, Januæ commorantem, ad Archiepiscopum Metropolitano, præſatus Episcopus conqueſtus fuit per Epistolam cum eodem Archiepiscopo, quod talem appellationem admiserat.*

Post hæc idem Sacerdos Stagnarius ad dictam Congreg. Conc. humillimum habuerat recurſum, quæ, in eadem Causa manus apponens, eidem Metropolitano scripserat pro informatione, ut prosequitur idem Folium ibi: *Idem recurſum habuit ad banc Sac. Cong. à qua repererat solitas Litteras pro Informatione eidem Metropolitano.*

Quibus omnibus non obſtantibus, neque attentis, idem Episcopus Brugnaten. inconsulto eodem Archiepiscopo Januæ, dictum Sacerdotem Stagnarium carcerare fecerat, 54 me-

mediante epistola, Januensi Senatui directâ sequentis tenoris: *Cùm ego non possim tantum malum impedire; precor DD. VV. Severissimas, ut ipsæ tale malum impediant, & si benè existimaverint, facere detineri, & carcerari Sacerdotem Stagnerium, qui Gr. moratur Genuæ Gr. ut non sine improprie modis practicum fuit à dictâ Potestate laicali.*

Et proinde nullo modo eadem resolutio in Januën. allegari valet contra Emin. Legatum Bononiæ, qui arrestare fecit dictum præsentem Sacerdotem Jo: Appium Junium vigore suæ amplissimæ facultatis, non solum spiritualibus, sed etiam in temporalibus; Ab eodem Processato nulla interposita fuerat appellatio ad Metropolitanum, nullusque habitus recursus ad aliquam ex Sacris Congreg. Et quod magis est eidem Sacerdos Stagnerius, licet ratione originis, & delicti esset subditus Episcopo Brugnaten. ratione tamen Domicii post longam moram 30. annorum in Civitate Januæ, erat subditus eidem Archiepiscopo; Et propterea summa ratione dictâ Congreg. Conc. in primo dubio non solum resolutæ; carcerationem fuisse nullam, sed in secundo demandavit eidem Sacerdoti nulliter, injustè, & cum solemnibus abusu Laicæ Potestatis carcerato, reficiendus esse omnes expensas, omniaque damna, dicta occasione passa, juxta laudabile solum ejusdem Sac. Congreg. de quo in *Instit. crim. lib. 1. tit. 3. num. 38.*

Adversus quæ non obstant Apostolicæ Constitutiones, de facili exadverso allegandæ, emanatæ favore dictæ Curiæ Archiepiscopalis, Bononiæ impressæ à *Raynal. tom. primo cap. 7. §. 1. num. 240.* Nam licet Archiepiscopo Bononiæ, tanquam Ordinario in dictis Apostolicis Constitutionibus referrentur cognitiones Causarum, non introducantur coram alio legitimo Judice; In illis tamen non permittitur eidem Curiæ Archiepiscopali, neque conceditur facultas advocandi, & reassumendi Causas, legitime introductas coram Emin. Legato, vel manus apponendi in illis actibus, & provisionibus, quas idem Emin. Legatus sumere existimavit, uti Supremus Papæ Vicarius in spiritualibus, & temporalibus ut in præcis terminis, respondendo dictis Constit. Clem. VIII. & Gregor. XV. advertunt *Card. de Luc. de Jurisdic. disc. 51. num. 9. ante finem, & Maserius de Avenionen. Emil. & Legat. de Latere lib. 1. cap. 7. §. 1. n. 33. & 34.*

Abique ulla profusa difficultate, ex quo in omnem casum præsentis Controversiæ semper diceretur versari circa casum mixtum, de quo dictæ Constitutiones non loquuntur, eo quia non respicit primam instantiam, neque Causam appellatioris; Neque concernit absolutionem, vel condemnationem alicujus Rei, in quibus terminis loquuntur dictæ Constitutiones Clementina, & Gregoriana; Sed concernit solum, & simplex arrestum, de quo non loquitur Concilium, neque mentionem de illo faciunt dictæ Apostolicæ Constitutiones, emanatæ favore Archiepiscopi Curie Bononiæ; Unde applicatur conclusio, unore à Doctoribus recepta, & in magnis, & Collegialibus Tribunalibus quotidie canonizata, quod Leges, Constitutiones, Statutum, & quælibet alia dispositio, loquens de casu simplici, non procedat, neque locum habeat in casu mixto, ut generaliter videre est apud citatos à *Thomaz. dec. 46. num. 24. & Rot. dec. 171. num. 4. par. 15. & dec. 163. num. 13. & 14. par. 17. & dec. 167. num. 19. par. 17. rec.*

Et in præcis terminis dispositorem in dict. Conc. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 20. egregiè *Rot. dec. 23. num. 36. apud D. de Prosper. de Terris separ. ibi: Hujusmodi casus remanet definitendus ex dispositione Juris communis Gr. nam Synodus Tridentina derogare non consuevit Sacrorum Canonum sanctionibus sub involucrio verborum, sed regulariter dum illa innovare voluit, id expressit. Ideoque nec præsumenda, nec admittenda est dicti antiqui Juris correctio Gr.*

Amplissimæ autem facultates Eminen. Legati Bononiæ procedendi in Causis mixtis sunt literaliter expressæ in ejus Brevis, dato ad Partes, juxta verba illa, opportundè repetenda: *Nec non horum criminum, ac etiam omnes alias Causas, Civiles, Criminales, & Mixtas, ad Forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, in quacunque instantia Gr. & ibi: arbitrio tuo procedendi, audiendi Gr. ita ut etiam in quibuscumque Causis, Criminalibus Gr. Et mixtis, tam primæ instantiæ, exceptis tamen Causis Civilibus, ad Forum Ecclesiasticum pertinentibus, ut præsertim, quàm etiam quancumque appellationum, inter Clericos, tum cum Archiepiscopo Bononiën. ac cum cæteris Ordinariis tuæ Legationis concurras, & præventioni locus esse debeat; Eo proforsus modo, quo eidem præventioni*

*locus est in omnibus Causis mixti Fori, in quibus præveniens præoccupat Causam, & solus de ea cognoscit, ut per hæc numero verba observant Barbof. vot. dec. 24. num. 25. lib. 2. & Cabed. dec. 122. num. 2. par. 1.*

Minus obstat restrictio illa facultatum Emin. Legati Bononiæ, quæ legitur in Brevis, ibi: *In quacunque instantia, præterquam in prima quoad Causas, ad Forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes tantum, quæ coram Locorum Ordinariis juxta Concilii Tridentini dispositionem cognosci debent; Et ibi: Non derogando Sac. Concil. Trid. Decr.*

Repetimus enim, quod Nos non sumus in terminis Causæ judicialis, neque in prima, neque in secunda, vel alia ulteriori instantia; Sed sumus in circumstantiis simplicis Arresti, quod per necessarium antecedens præsupponit, Litem, seu primam instantiam inceptam esse, & pendere coram proprio Ordinario, ad cujus requisitionem devenit fuit ad d. Arrestum.

Dicimus pariter, quod ex limitatione, inserta in d. Brevis cum dictione illa restrictiva, & taxativa primæ instantiæ tantum nullatenus aliquid inferri potest ad restrictionem illius amplissimæ facultatis in spiritualibus; & temporalibus, quoad reliqua non exceptuata, quæ in eodem Brevis oculis corporeis legitur, juxta animadversâ per *Fagn. in cap. Cùm contingat n. 6. de For. compet. Lotier. de Re Benef. lib. 1. cap. 23. à n. 14. Gratian. disc. 9. 18. nu. 56. & 60. Card. de Luca de Jurisdic. disc. 1. num. 27. & Rot. dec. 43. num. 1. & dec. 44. num. 7. post Tambur. de Jur. Abbatis. tom. 3. & in Tolet. Jurisd. 17. Junii 1689. §. Quod sufficit cor. Molines.*

Et in punctualibus terminis Legati Bononiæ notant *Nicol. in Floscul. verbo Legatus num. 3. & Pignar. consul. 1. num. 4. 10. 2. observantes; quod cum Innoc. X. limitare voluisset facultates Card. Sabellio, tunc temporis Bononiæ Legato circa 70 Ordinum collationem, Confessoriorum approbationes, & Monialium Claufuram, id expressè, & literaliter declaravit.*

Pro quorum omnium faciliiori admissione non omitimus observare, quod licet Nuncius Neapolis multo minorem, magisque limitatam habeat Jurisdictionem, nullamque facultatem pariter habeat judicandi in prima instantia, in præjudicium illius Curie Archiepiscopalis, adhuc quotidie similia Arresta concedit, & ad praxim reducit ad instantiam & requisitionem Episcoporum totius Regni Neapolis, Emin. Archiepiscopo ejusdem Civitatis vidente, patiente, & nullatenus reclamante, ut justificamus in Summario. Et propterea desitit videntur omni legali fundamento contrariæ exclamationes adversus unicum Arrestum, in Statu Ecclesiastico concessum ab Emin. Legato Bononiæ, habente amplissimas facultates, uti à Summo Pontifice expressè deputato in Generale Vicarium in spiritualibus, & temporalibus in sua Legatione, tum id non denegatur dicto Nuncio Neapolitano, deputato ad instar dumtaxat Legati de Latere, qui proinde multo minores facultates habere dicitur, ut in specie bene differentiam inter utroque considerando, notant *Kochier. de Jurisdic. in exempt. par. 2. quæst. 2. num. 6. Villaroel. in Tractatu, sicutiulus, Governo Esdes. par. 1. quæst. 4. art. 5. num. 4. Oliv. de Foro Eccles. par. 3. quæst. 1. num. 107. Barbof. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. num. 4. & Pegas de Compet. inter Archiepisc. & Nunt. cap. 33. num. 14. par. 2.*

Et quod omni consideratione dignum videtur, notorium in factis est, quod Emin. D. Card. Archiepiscopus Bononiensis ultimo loco simile Arrestum Ecclesiasticæ Personæ sibi subditæ, procuravit, & obtinuit à Laicali Curia Florentina; Et propterea non benè impugnatur hodie talis facultas Emin. Legato Bononiæ, Arrestum concedenti in illo Territorio, Civitate, & Provincia, in quibus amplissimam in spiritualibus, & temporalibus Jurisdictionem, & Potestatem quotidie exercet.

Ea autem, quæ lato calamo dicuntur exadverso de Potestate laicali, cum qua Emin. Legatus in hac Causa processit, deque Causis primæ instantiæ, in quibus idem Legatus minus apponere non possit, tam vigore *Conc. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 20.* quam in executionem Motus proprii Gregor. XV. impressæ à *Raynal. tom. 1. cap. 7. §. 1. num. 240.* nullam habent in Facto subsistentiam, quia dictus Emin. Legatus non est unice deputatus pro solo Laicali gubernio, & cum sola jurisdictione quoad temporalia, respectu suæ Provinciæ. ut exadverso supponitur, sed est solemnissimè deputatus in Vicarium Generale, tam in spiritualibus, quàm in temporalibus in Comitatu, Jurisdictione, & Districtu Bononiæ, juxta verba Brevis, dati ad partes.

Et propterea remanet processus inapplicabilis, ea quæ exa-

exagerantur cum tali insubsistenti supposito solius temporalis jurisdictionis, eidem Emin. Legato in dicta sua Legatione, & Provincia competens. Et eodem tempore non faciunt ad remauctoritates omnes, exadverso citatæ, loquentes in terminis Judicis, solam Laicalem habentis jurisdictionem, & sine ullo titulo procedentis contra Clericos, & Ecclesiasticas Personas.

Ejusdem insubsistentiæ est alter prætextus primæ instantiæ, quæ non sine magna detorsione exadverso attribuitur simplici Arresto, de quo est questio.

Diximus enim supra, & opportunè repetimus, idem Arrestum nullo modo, nulloque colore denominari posse primam instantiam, ex latè animadversis per *Scannar. de Vist. Carcer. lib. 3. cap. 38. à num. 1.* Sed potius per necessariam antecedens supponit, eandem primam instantiam introductam esse, & pendere coram alio Judice, instante, & requirente Arrestum illius Rei, contra quem ser. ser. procedit, ut consideranti patet.

Et ex hac reflexione remanent pariter inapplicabiles casus illi, qui exadverso adducti fuerunt circa speciales facultates, petitas, & obtentas ab antecessoribus Cardinalibus Legatis in nostra Provincia, & etiam ab Em. moderno Legato de mense Januarii 1722.

Ex lectura siquidem illarum justificationum, quæ fuerunt exhibitæ in contrario Summario, remanet manifestum, eisdem facultates petitas, & obtentas fuisse circa Casuarum judicalem cognitionem, & terminationem in prima instantia contra Personas Ecclesiasticas; Cujus primæ instantiæ respectu, sicuti admittimus, eandem speciales facultates esse necessarias, ita constanter asserimus, nullo modo illis indigere Emin. Legatum Bononiæ respectu aliarum provisionum, quæ non concernunt dictam primam instantiam, sed versantur circa similes provisiones ad instantiam, & requisitionem aliorum Judicum, coram quibus in prima instantia pendit Causæ judiciales; Vel concernunt Causas mixti Fori, quarum respectu Emin. Bononiæ Legatus non dubiam, neque disputabilem, sed claram, & literalem in omni, & quacunque instantia habet potestatem, & facultatem, juxta verba Brevis, de quibus supra.